

*
Số 134 -BC/ĐUK

BÁO CÁO

Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Chương trình trọng tâm “Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng”

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; ngày 07/4/2021 Ban Chấp hành Đảng bộ Khối đã ban hành Chương trình trọng tâm số 11-CTr/ĐUK về “Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng”, qua hơn 02 năm triển khai thực hiện, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Tình hình chung

Hiện nay, Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh có 121 tổ chức cơ sở đảng, trong đó: 93 đảng bộ, 28 chi bộ cơ sở (trong đó có 88 tổ chức cơ sở đảng trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, các hội cấp tỉnh; 12 tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp 100% vốn Nhà nước; 06 tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp trên 51% vốn Nhà nước; 01 tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp dưới 50% vốn Nhà nước; 14 tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp cổ phần tư nhân), 1.117 chi bộ trực thuộc và 12 đảng bộ bộ phận, 14.103 đảng viên, tổng số cấp ủy viên cơ sở 1.059 đồng chí.

Đảng bộ triển khai thực hiện Chương trình số 11-CTr/ĐUK trong bối cảnh tình hình thế giới và trong nước có những thuận lợi và khó khăn thách thức đan xen. Song, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh; với tinh thần đoàn kết, quyết tâm, cấp ủy các cấp trong Đảng bộ đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình số 11-CTr/ĐUK của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành Kế hoạch số 23-KH/ĐUK ngày 20/7/2021 về thực hiện các chương trình “Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng”, “Nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy và chất lượng sinh hoạt chi bộ, nhiệm kỳ 2020 - 2025”. Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ công tác, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung

chủ yếu đề ra trong chương trình; kịp thời ban hành các văn bản để chỉ đạo, tổ chức thực hiện, như: ban hành quy chế tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng và đảng viên mới; ban hành quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; Kết luận về công tác bồi dưỡng nhận thức về Đảng và bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới; kế hoạch công tác bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ công tác Đảng hằng năm; kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt chỉ thị, nghị quyết của các cấp ủy Đảng phù hợp với tình hình và nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong Khối.

Căn cứ các văn bản của Đảng ủy Khối, các cấp ủy cơ sở, đoàn thể chính trị - xã hội đã quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình trọng tâm thông qua việc ban hành đầy đủ, kịp thời các kế hoạch học tập, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; quan tâm tạo điều kiện về thời gian, vật chất cho cán bộ, đảng viên và người lao động tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ; tổ chức và động viên cán bộ, đảng viên, người lao động tích cực tham gia các cuộc thi, hội thi, hội thảo do các cấp tổ chức...

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy đảng, đảng viên và các đoàn thể chính trị - xã hội đối với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

Các cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và đội ngũ cán bộ, đảng viên ngày càng nhận thức rõ hơn ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; trách nhiệm của cấp ủy đảng, đảng viên và các đoàn thể chính trị - xã hội, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong đơn vị.

Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động được cấp ủy, tổ chức đảng và các đoàn thể quan tâm thực hiện nghiêm túc, nền nếp hơn. Trong các buổi sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ việc đánh giá tình hình tư tưởng, dư luận xã hội và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội được hầu hết các đơn vị thực hiện khá tốt.

Các cấp ủy trực thuộc đã nghiêm túc chỉ đạo, tổ chức triển khai, quán triệt kịp thời các chỉ thị, nghị quyết của Đảng tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Mời báo cáo viên Trung ương truyền đạt nội dung tác phẩm "*Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về CNXH và con đường đi lên CNXH ở Việt Nam*" cho hơn 600 cán bộ chủ chốt toàn Khối.

Các cấp ủy lãnh đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên và người lao động làm tốt công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh, lãnh đạo cơ quan, đơn vị. Kịp thời ban hành, thể chế hóa các nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025, các nghị quyết của các Hội nghị của Trung ương, của Tỉnh

ủy; tổ chức thành công nhiều hội thi, hội thảo, các cuộc thi tìm hiểu với sự hưởng ứng, tham gia đông đảo của đội ngũ cán bộ, đảng viên; thành lập và duy trì hiệu quả hoạt động của đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội, cán bộ làm công tác tuyên giáo toàn khối; làm tốt việc cung cấp, định hướng thông tin thông qua sinh hoạt chi bộ; quan tâm, tạo điều kiện cho hàng nghìn lượt cán bộ, đảng viên tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ lý luận và chuyên môn nghiệp vụ...

2. Tiếp tục đổi mới phương thức tổ chức, nghiên cứu, quán triệt, học tập chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành 12 kế hoạch; 08 chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025, các Nghị quyết Hội nghị Trung ương Đảng khóa XIII, các Nghị quyết của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX; phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ là báo cáo viên giúp cơ sở giới thiệu, truyền đạt các chỉ thị, nghị quyết; chỉ đạo Ban Tuyên giáo cung cấp đầy đủ các loại tài liệu phục vụ việc học tập, quán triệt chỉ thị, nghị quyết gửi cấp ủy cơ sở.

Ban Thường vụ Đảng bộ Khối đã tổ chức nhiều hội nghị, lớp học bằng hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến hoặc qua hình thức truyền thanh, truyền hình trực tiếp; thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, diễn đàn của các đoàn thể; tổ chức 04 hội nghị trực tuyến với 294 điểm cầu cơ sở học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII, chuyên đề toàn khóa và hằng năm cho trên 45.500 lượt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong đảng bộ. Tổ chức 16 lớp tập trung học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy định, kết luận của Đảng; tổ chức hội nghị học tập tác phẩm "*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*" của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng cho gần 600 cán bộ chủ chốt toàn Khối. Tổ chức kết nối 11 hội nghị trực tuyến với hơn 660 lượt điểm cầu cơ sở học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương, các quy định, kế hoạch của Tỉnh ủy với hơn 85 nghìn lượt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia học tập. Có 68% cấp ủy cơ sở đã tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt chỉ thị, nghị quyết bằng hình thức trực tuyến cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tham gia học tập; nhiều cấp ủy đã xây dựng chương trình hành động thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của đảng, dành thời gian để thảo luận dự thảo chương trình hành động của đơn vị; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức lớp học Nghị quyết cho 20 chi bộ có số lượng đảng viên ít, không đủ điều kiện tổ chức lớp học riêng; 22% tổ chức đảng chủ động quán triệt, triển khai tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoặc mời báo cáo viên cấp trên truyền đạt.

Việc viết bài thu hoạch sau học tập Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc và Đại hội Đảng bộ tỉnh được cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc bảo đảm quy định. Số cán bộ, đảng viên tham gia viết bài thu hoạch đạt 97%; tỷ lệ bài xuất sắc đạt trên 20%. Cấp ủy các cấp tổ chức đánh giá, nhận xét bài thu hoạch của cán bộ, đảng viên thuộc quyền quản lý; bài thu hoạch của đảng viên không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý giao cho bí thư chi bộ đánh giá, nhận xét; khuyến khích các quần chúng tham gia viết bài thu hoạch sau khi học tập, quán triệt chỉ thị, nghị quyết của Đảng.

Công tác quán triệt, học tập, triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước được các cấp ủy quan tâm, coi đây là nhiệm vụ quan trọng của công tác xây dựng Đảng. Thông qua việc học tập, triển khai nghị quyết, Đảng ủy Khối và nhiều cấp ủy đảng đã kịp thời biểu dương tổ chức đảng, đảng viên có tinh thần, thái độ học tập nghiêm túc, đồng thời phê bình, nhắc nhở những tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên không nghiêm túc, lười học chỉ thị, nghị quyết của Đảng, góp phần đưa chỉ thị, nghị quyết vào cuộc sống.

3. Nâng cao chất lượng việc giảng dạy, học tập tại các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ

Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng giảng dạy lý luận chính trị, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tổ chức các hội nghị trao đổi, cập nhật nội dung mới trong tài liệu Bồi dưỡng nhận thức về đảng và tài liệu Bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới cho các đồng chí giảng viên kiêm chức; cử giảng viên kiêm chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức; theo đó, nội dung, chương trình, chất lượng các lớp học được nâng lên đảm bảo quy định, đúng hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương; kịp thời cập nhật những kiến thức mới, gắn lý luận với thực tiễn, áp dụng linh hoạt các phương tiện kỹ thuật, công nghệ thông tin vào quá trình soạn bài và giảng dạy; trong chương trình có lồng ghép, bổ sung một số chuyên đề ngoại khóa; tổ chức cho học viên các lớp đi tham quan thực tế tại các khu di tích lịch sử trong tỉnh. Tổ chức chiếu phim tư liệu về "*Cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh*"; biên soạn, cung cấp bộ câu hỏi trắc nghiệm để học viên chủ động nghiên cứu, học tập. Hình thức tổ chức các lớp học phù hợp với điều kiện phòng, chống dịch covid-19; nhiều lớp học tổ chức vừa trực tiếp vừa trực tuyến.

Hàng năm, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành kế hoạch, chương trình công tác bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ công tác Đảng; ban hành Quy chế tổ chức các lớp Bồi dưỡng nhận thức về Đảng, lớp Bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới; Kết luận về công tác bồi dưỡng nhận thức về Đảng và bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới. Tính từ tháng 8/2020 đến nay, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tổ chức 30 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho 3.728 quần chúng ưu tú, trong đó có 15 lớp cho 1.807 đoàn viên ưu tú là học sinh, sinh viên; 05 lớp cho các doanh nghiệp với 299 đoàn viên ưu tú; 10 lớp bồi dưỡng

lí luận chính trị dành cho đảng viên mới cho 1.555 đảng viên mới; tổ chức 04 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đảng cho 1.063 đồng chí Bí thư chi bộ, cấp ủy viên cơ sở; 01 lớp nghiệp vụ công tác Văn phòng cho 170 đồng chí cán bộ phụ trách văn phòng cấp ủy cơ sở; 03 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát cho 400 đồng chí làm công tác kiểm tra, giám sát ở cơ sở; tổ chức 03 hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác Tuyên giáo cho hơn 900 lượt báo cáo viên, cấp ủy viên phụ trách tuyên giáo của các đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc. Lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể trực thuộc tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, đoàn viên, hội viên.

4. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng chuyên đề, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và các cấp ủy cơ sở tập trung tuyên truyền, học tập Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường giáo dục truyền thống cách mạng, giáo dục đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên góp phần đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Coi trọng công tác hướng dẫn, định hướng công tác tuyên truyền hằng tháng, quý, các ngày lễ, kỷ niệm của quê hương, đất nước tạo sự đồng thuận trong toàn Đảng bộ, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Cấp ủy cơ sở đã phối hợp với chuyên môn quan tâm chỉ đạo công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong các cơ quan, đơn vị; kịp thời rà soát, bổ sung các quy định, quy chế hoạt động; công khai kịp thời các chế độ, chính sách đến người lao động; quan tâm làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, tổ chức bộ máy góp phần thực hiện hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng tại cơ quan, đơn vị. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã kiện toàn Ban Biên tập, nâng cấp trang thông tin điện tử của Đảng ủy Khối. Chỉ đạo các đơn vị mở các chuyên trang, chuyên mục về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, công tác xây dựng Đảng trên trang thông tin điện tử, bản tin, tập san.

Gần 3 năm qua, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo xây dựng 12 phóng sự tuyên truyền về học tập, làm theo Bác; công tác xây dựng Đảng và công tác phát triển đảng trong doanh nghiệp. Phối hợp tổ chức 03 đợt chiếu phim tư liệu về “Cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh” cho hơn 15.000 cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên các đơn vị bệnh viện, trường học và các đơn vị trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Tổ chức 19 hội nghị báo cáo viên, thông tin thời sự, bồi dưỡng kiến thức mới cho hơn 2.850 lượt cán bộ chủ chốt, báo cáo viên, cấp ủy viên phụ trách công tác tuyên giáo toàn Khối. Hướng dẫn, chỉ đạo và tổ chức thành công các Cuộc thi, Hội thi: Cuộc thi

trắc nghiệm trực tuyến “*Tìm hiểu 90 năm truyền thống vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa*” đã nhận được sự hưởng ứng tham gia tích cực, đông đảo của 7.051 cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp¹; Hội thi Báo cáo viên giỏi với 45 báo cáo viên cơ sở tham gia dự thi²; Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet “*Tìm hiểu Bác Hồ với Thanh Hóa, Thanh Hóa làm theo lời Bác*” đã nhận được sự hưởng ứng, tham gia tích cực của 84.974 cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên dự thi³; Cuộc thi viết chính luận “*Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*” lần thứ hai, năm 2022⁴; Tiếp tục tuyên truyền, chỉ đạo cán bộ, đảng viên tích cực tham gia Cuộc thi viết chính luận “*Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*” lần thứ ba, năm 2023; Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023 có 75 đồng chí Bí thư chi bộ, cấp ủy viên cơ sở đến từ 64 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc tham gia vòng thi cụm⁵, lựa chọn 10 thí sinh tiêu biểu tham gia thi chung kết

Các cấp ủy cơ sở đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, cách thức đa dạng, phong phú, như: Sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí với chủ đề “*Học tập và làm theo Bác*”; tổ chức sinh hoạt chuyên đề; đăng tải tin, bài, gương điển hình tiên tiến, những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo Bác trên bản tin, trang thông tin điện tử, zalo, fanpage của ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp⁶; chú trọng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của ngành, đơn vị góp phần động viên tinh thần của người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

5. Công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận, giới thiệu nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến; công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

Các cấp ủy cơ sở tập trung lãnh đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên và người lao động thực hiện tốt chức năng tham mưu, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc

¹ Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tặng Giấy khen cho 05 tập thể và 03 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong Cuộc thi.

² Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tặng Giấy khen cho 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 04 giải Ba và 15 giải Khuyến khích; lựa chọn 02 báo cáo viên xuất sắc tham gia Hội thi Báo cáo viên giỏi cấp tỉnh.

³ Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tặng Giấy khen cho 12 tập thể và 07 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong tổ chức, triển khai và tham gia Cuộc thi.

⁴ Toàn Khối có 207 bài gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh, có 01 bài đạt giải Khuyến khích toàn quốc.

⁵ Có 12 thí sinh xuất sắc lọt vào vòng thi Chung kết, trong đó 10 thí sinh có mặt tham dự Vòng Chung kết (01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 04 giải Khuyến khích).

⁶ Chi bộ Hội văn học Nghệ thuật đã chỉ đạo phát động sáng tác 1.700 tác phẩm về Bác; Đảng bộ Báo TH, Đài PT và TH tỉnh có 710 tác phẩm, tin, bài phản ánh gương người tốt, việc tốt; Đảng bộ Sở VH-TT-DL tổ chức 1.530 buổi chiếu phim tư liệu về Bác cho 355.000 lượt người xem, tổ chức 18 cuộc trưng bày 5.400 bản sách; Chi bộ NXB đã xuất bản 03 tác phẩm và 1.180 cuốn sách “*Những điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”...

tổ chức thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị được giao; kịp thời phát hiện, đề xuất giải quyết những bất cập, nảy sinh từ việc thực thi các cơ chế, chính sách trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách; triển khai nhiều đề án, mô hình, cách làm mới mang lại những hiệu quả thiết thực cho cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; coi trọng việc sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Trong 03 năm qua, có 460 tập thể và 1.160 cá nhân được các cấp ủy cơ sở biểu dương, khen thưởng, có 78 tập thể và 123 cá nhân được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tặng Giấy khen và có 54 tập thể và 21 cá nhân được Chủ tịch Ủy Ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen công dân kiểu mẫu, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Hàng năm, cấp ủy và ủy ban kiểm tra cấp ủy đã xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát, coi trọng việc kiểm tra, giám sát công tác giáo dục chính trị, tư tưởng. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tiến hành giám sát việc triển khai, thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước của Đảng tại 4 cấp ủy cơ sở, kết quả giám sát cho thấy các cấp ủy đảng tổ chức đầy đủ, kịp thời cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động học tập nghị quyết; triển khai và thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Qua theo dõi, kiểm tra, giám sát quy chế làm việc của cấp ủy cơ sở cho thấy, bí thư các cấp ủy đều trực tiếp chỉ đạo và phụ trách công tác giáo dục chính trị, tư tưởng của đảng bộ, chi bộ; một số đơn vị bí thư, phó bí thư cấp ủy trực tiếp tham gia giới thiệu, truyền đạt nghị quyết tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; giải quyết kịp thời hơn các kiến nghị, đề xuất, thắc mắc, băn khoăn của cán bộ, đảng viên và người lao động. Trong các kỳ sinh hoạt của cấp ủy, chi bộ đều chú trọng đánh giá tình hình tư tưởng, diễn biến, tâm trạng dư luận xã hội và kịp thời phổ biến, quán triệt những văn bản mới, cung cấp, định hướng thông tin, tình hình thời sự cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và người lao động; định kỳ cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp làm việc và tổ chức đối thoại với các đoàn thể chính trị - xã hội, với cán bộ, đảng viên, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên ...

6. Kiện toàn tổ chức bộ máy, chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, các cấp ủy cơ sở đã quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; kiện toàn và thành lập Tổ Cộng tác viên Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối gồm 30 đồng chí; báo cáo viên cấp tỉnh 04 đồng chí; báo cáo viên Đảng ủy Khối 11 đồng chí và 121 đồng chí cấp ủy viên phụ trách công tác tuyên giáo ở các đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc; ban hành Quy chế hoạt động của Cộng tác viên bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Trong những năm qua, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tổ chức 03 hội

ngihtập huấn nghiệp vụ cho hơn 900 lượt báo cáo viên, cấp ủy viên phụ trách tuyên giáo của các đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc; hằng năm đánh giá chất lượng hoạt động, rà soát, bổ sung kịp thời đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội; làm tốt công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền miệng nói riêng, công tác giáo dục chính trị, tư tưởng nói chung.

Trong thời gian qua, nhiều đồng chí báo cáo viên đã nỗ lực, cố gắng trong hoạt động; chủ động tham mưu cho cấp ủy xây dựng, thực hiện kế hoạch học tập, quán triệt chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chuyên đề toàn khóa, hằng năm về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tham gia làm báo cáo viên tại Hội nghị thông tin tình hình thời sự, học tập, quán triệt nghị quyết ở cơ sở; tham gia viết tin, bài trên Trang thông tin điện tử của Đảng bộ Khối và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp⁵

III. MỘT SỐ HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Công tác tuyên truyền của một số cấp ủy hiệu quả chưa cao; việc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng ở một số cấp ủy còn chậm; chất lượng xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các chỉ thị, nghị quyết ở một số cấp ủy chưa cụ thể, chưa hiệu quả, còn chung chung.

- Việc phát hiện, nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng và định hướng tư tưởng, xử lý, báo cáo những vấn đề phát sinh về tư tưởng của cán bộ, đảng viên, người lao động có lúc còn chậm, thiếu chủ động; trong sinh hoạt chi bộ có nơi, có lúc chưa quan tâm đúng mức đến công tác chính trị, tư tưởng; tinh thần đấu tranh tự phê bình và phê bình chưa cao, còn có biểu hiện nể nang, né tránh.

- Việc đánh giá kết quả “làm theo” Bác của tập thể, cá nhân chưa thường xuyên, còn hình thức; chưa có nhiều việc làm, mô hình điển hình thật sự tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; việc triển khai và sử dụng Sổ theo dõi học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của một số tổ chức cơ sở đảng còn lúng túng, chưa hiệu quả.

- Việc tổ chức hội nghị thông tin tình hình thời sự, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa đạt mục tiêu đã đề ra.

- Hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở chưa thường xuyên, chất lượng, hiệu quả chưa cao.

⁵ Trong hơn 3 năm qua, Trang thông tin điện tử của Đảng ủy Khối đã nhận được 323 tin, bài của các đồng chí lãnh đạo, chuyên viên Đảng ủy Khối và các đồng chí lãnh đạo, báo cáo viên cơ sở.

- Việc xây dựng và tổ chức tổng kết các mô hình, điển hình chưa được quan tâm, chú trọng; còn cán bộ, đảng viên chưa nêu gương trong tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống, kỷ luật, kỷ cương; số cán bộ, đảng viên vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật Nhà nước ở mức cao.

2. Nguyên nhân

- Một số cấp ủy Đảng chưa thực sự quan tâm đúng mức đến công tác giáo dục chính trị, tư tưởng. Những yếu kém trong công tác cán bộ ảnh hưởng lớn chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng.

- Một bộ phận cán bộ, đảng viên và quần chúng chưa xác định động cơ học tập đúng đắn, vẫn còn biểu hiện ngại học tập, nghiên cứu lý luận chính trị; thiếu ý thức tu dưỡng, rèn luyện; giám sát ý chí chiến đấu, vi phạm khuyết điểm đến mức phải xử lý kỷ luật. Năng lực, kỹ năng tuyên truyền, giáo dục, thuyết phục của một số cấp ủy viên, báo cáo viên chưa đáp ứng yêu cầu.

- Do tác động sâu sắc, phức tạp và kéo dài của đại dịch Covid - 19 nên việc tổ chức hội nghị thông tin tình hình thời sự, cập nhật kiến thức mới chưa đạt mục tiêu đề ra.

- Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, gắn với biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến và phát động phong trào thi đua hàng năm của một số cấp ủy, đơn vị còn hình thức, thiếu quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

*** Đánh giá chung**

Trên cơ sở Chương trình trọng tâm do Đại hội đề ra, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và các cấp ủy cơ sở, các đoàn thể chính trị - xã hội trực thuộc đã cụ thể hóa bằng các nội dung, chương trình, kế hoạch; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, góp phần vào kết quả chung của Đảng bộ Khối: Các tổ chức cơ sở đảng triển khai, quán triệt, học tập và thực hiện nghiêm túc chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước (đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch); cán bộ, đảng viên học tập và đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch); tổ chức hiệu quả các lớp bồi dưỡng Nhận thức về Đảng, bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho Đảng viên mới (vượt hơn 120% kế hoạch); Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và các cấp ủy cơ sở duy trì việc tổ chức hội nghị thông tin tình hình thời sự, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức hội nghị bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới đạt 80% và cơ sở đạt trên 65% kế hoạch đề ra).

IV. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU ĐẾN HẾT NHIỆM KỲ 2020 - 2025

1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, công tác thông tin tuyên truyền, quán triệt quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Đảng bộ; tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của cấp ủy đảng, đảng viên và các đoàn thể chính trị - xã hội đối với công tác giáo dục chính trị tư tưởng.

Coi trọng việc xây dựng kế hoạch công tác giáo dục chính trị, tư tưởng hằng năm; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, thực hiện nhiệm vụ chính trị, Cương lĩnh, Điều lệ Đảng; tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, giải quyết hiệu quả, kịp thời những vấn đề nảy sinh tại cơ sở.

2. Tiếp tục đổi mới phương thức tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng trong toàn Đảng bộ; tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong học tập nghị quyết của Đảng, biểu dương các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc, phê bình, nhắc nhở những tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên không nghiêm túc, lười học chỉ thị, nghị quyết.

Người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cần nêu gương, thể hiện vai trò, trách nhiệm trong việc quán triệt, triển khai nghị quyết một cách phù hợp, sáng tạo, linh hoạt tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình; bám sát quan điểm chỉ đạo của nghị quyết để triển khai một cách chủ động, có trọng tâm, trọng điểm, khả thi, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp... Việc xây dựng chương trình hành động cần chú trọng giải quyết các nhiệm vụ trọng yếu, cần tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc, còn vướng mắc, những khâu đột phá; sáng tạo, linh hoạt, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết.

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập tại các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ.

Nâng cao nhận thức các cấp ủy về vị trí, vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ, đảng viên; tiếp tục nghiên cứu đổi mới chương trình, nội dung, phương pháp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị theo hướng hiện đại, thiết thực, phù hợp với cán bộ, đảng viên thuộc Đảng bộ Khôi; cập nhật kiến thức mới với nội dung phù hợp với vị trí đảm nhận để đáp ứng được tốt hơn yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Đối tượng kết

nap đảng, đảng viên mới phải được học tập lý luận chính trị theo yêu cầu chung, đồng thời, phải được trau dồi thêm những nội dung chuyên đề về thông tin tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, tỉnh, ngành, đơn vị; nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên, đội ngũ giảng viên kiêm chức; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ.

4. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng chuyên đề, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên.

Cấp ủy quan tâm quán triệt, học tập và triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, nắm bắt dư luận xã hội, định hướng thông tin; tăng cường chỉ đạo, định hướng kịp thời các vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm; thường xuyên phổ biến cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; coi trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống, tuyên truyền hiệu quả các ngày lễ, kỷ niệm của quê hương, đất nước (phần đầu 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mở chuyên trang, chuyên mục xây dựng Đảng trên các trang thông tin điện tử); quan tâm tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; duy trì và tổ chức hiệu quả hội nghị thông tin tình hình thời sự, cập nhật kiến thức mới, hội nghị báo cáo viên cho đội ngũ cán bộ chủ chốt, cấp ủy viên phụ trách tuyên giáo trong toàn Đảng bộ. Lãnh đạo các đoàn thể trực thuộc, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức tốt hoạt động giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống cho đoàn viên, hội viên.

5. Coi trọng công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong thực hiện nhiệm vụ chính trị; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng.

Lãnh đạo cán bộ, đảng viên nắm vững cơ chế, chính sách, chủ trương của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, ngành góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao; coi trọng tổng kết thực tiễn, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng và trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường công tác, kiểm tra giám sát việc quán triệt, tổ chức thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng, công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, việc thực hiện 03 chương trình trọng tâm của Đại hội Đảng bộ Khối, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

6. Tiếp tục rà soát, kiện toàn bộ máy, tăng cường cơ sở vật chất, tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ làm công tác giáo dục chính trị, tư tưởng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Hằng năm, các cấp ủy chú trọng việc rà soát, kiện toàn, bồi dưỡng đội ngũ làm công tác báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội nhằm nâng cao hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, các buổi tham quan, học tập kinh nghiệm cho đội ngũ làm công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; phối hợp với một số cấp ủy cơ sở thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên truyền; kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu cho đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên; tổ chức hiệu quả các cuộc thi, hội thi nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục; quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong tình hình mới.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Các ban, đoàn thể của ĐU Khối,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu TG, VP.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Trần Văn Hải